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l. "4 REPUBLIKA E KOSOVES T
"W REPUBLIKA KOSOVA Mo
KOMUNA E RAHOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC
Crejtoria pér Administraté ta pérgithanme
Odsljenje za Opstu Upravu
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RAHOVEC - ORAHOVAC

KOMUNA E RAHOVECIT

OPSTINA ORAHOVAC / MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATE

Numri i kontratés:': 623-21-2485-5-1-1/C298
KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik: Lulzim Begiraj B.l.; FIDANI-BETON SI1.P.K.; Company Murseli
SILP.K.;; COMPANY BEJTA COMMERCE SIlLA,, Rr. Arben Qerimaj, Nr 180, Degan, (ne vazhdim
“Kontraktuesi”), ne anén tjctér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Titulli i Kontratés: RREGULLIMI | KANALEVE TE KULLIMIT TE TOKAVE BUJQESORE
Me numér identifikues: 623-21-2485-5-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda c kontratés éshté ckzckutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Rregullimi i Kanaleve té
Kullimit t& Tokave Bujqésore

No. Lot
I Lot 1 - NDERTINI I KANALIT TE TOKAVE NGA SUHTAVICA DERI NE FORTESE
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 2,386,301.90 €;
|Dy miliong ¢ (regind ¢ tetédhjeteginshté mijé ¢ treqindenjé Euro ¢ néntédhjeté Cont)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté ¢ vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen n€ pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta t€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme 1é Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Cferta financiare {Paramasa dhe Paraltogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagart&sisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (€ pérparésisé né t€ cilin jané dhéné mé sipér.

! ju lutemi referojuni kétij numni té kontratés né dokumeniet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjné me kété Kontralé ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t€ identifikimit
dhe dubet t& dérgohen me posté, faks, email ose 1€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t&€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecganta té Kontratés,

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa her€ g€ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t¢ kérkojé
vértetim 1€ pranimit t€¢ komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1€ gjitha masatl ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "osc" vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shié e pérgatitur né gjuhén Sl'l&:]ip(:2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontrakiuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues:

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Smajl Latifi
Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: Zyrtar Kryesor Administrativ /
Kryetari i Komunés s¢ Rahovecit
Nénshkrimi: W P Nénshkrimi:
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Pér Kontraktuesin: IIR,,?'E;OSO
Emri: Lulzim Beqiraj
Pozita: Drejtor
Nénshkrimi:
Data:
Vula:

2 Gjuha do 1€ jet? gjuha e shirytdzuar nga tenderuesit né kété tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 623-21-2485-5-1-1/C298

Neni 1 Pérkufizimet

[.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar ng formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe 1& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q€ t&€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (€ cilét) &shié palé né kontraté dhe éshié i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
nutorizuar nga Auloriteti Kontraktues), i cili &hté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s€ punéve dhe pér té
gjitha hollésité dubet t"i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 *Vendi i ndértimit” do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit** do tC thot& ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten per kryerjen ¢ punéve té kontraktuara qé duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” n&nkuptajngé vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe té miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK™ do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK"” do 1€ thot# Kushtet e Veganta t¢ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton 1€ gjitha ¢éshtjet q€ nuk jané ¥ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marriéveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor 1€ bankieréve té Kontraktuesit, t€ shumave gé duhet té paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s¢ té drejtés s€ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén g nuk &shté bartur.

3.4 Pranucsit e dispozitave t€ kontratés duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjeiér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese (€ kontratés sé tij njé pale té treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk [éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhbet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku ¢ konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve té vet si dhe té
agjentdve ose (& punésuarve, né (& njgjién ményré si po 1é ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij osc punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kentraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudh q& e tejkalon
até té periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit 1€ periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen c garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje i€ skicave € pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l€shimit té certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté ¢ nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 1€shuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t€ nevojshme pér ekzekutim 1€ miré té kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e dubur dhe n€ pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t€ detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t&¢ mirémbaje ¢do objekt i€ vendosur né dispozicion té tij né gjendje
1€ mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t€ drejté té ndonj& pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndikma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakenet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés t€ cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1€ obligimeve t2 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

=2



7.2 N& bazé & dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé té gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér té Iehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni B Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé awtoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas t& gjitha ligijeve dhe mregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurojé g€ personeli i tij, 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg 1€ tij
gjithashtu t'i respektojné dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktucsi duhet t'i trajiojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnj€ detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autariteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj sc punét do (€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj q¢ t& gjitha punét qé ai/ajo do té béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
té punimeve do (& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktucsi do té siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1€
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né gofié se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré té llojeve € ndryshme, vinga,
kamioné 1€ llojeve té ndryshme, skela t€ larta, etj do té pérdoren dhe
b. néményré qé t& mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér siguring e € gjitha aktiviteteve né€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& pundsoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara ng tender e tij, pér 1é kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit de 1& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan€ né thelb t& barabarta ose mé t& mirég se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné s¢ dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plotg dhe 1€ mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjejc qé &shté pasojé e
mosckzekutimit t& ploté dhe t&€ duhur € obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas 1éshimit t& Certifikat&s s&€ Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Sigutia e ekzekutimit t& kontratés do 1€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.
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Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kentraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& Iéshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e I&€ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1€ punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
1€ defekteve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme € cilat jané pér shkak t& mezigeve 1€
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} démtim osc vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér t€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 NE qofté se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

11.5 N@ gofté se ckzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindésc pér zgjatjen ¢ afatit (& ofrimit t& certifikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbres€ gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do tc pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér té punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet 1a rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1é
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé sc periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit té Projekuir.

12.4 Paragitja e programit t& tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose té
tris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe gdo modifikim té pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté té drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér té marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do té marré t€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose & me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge vjore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do té€ maré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 ’do masé te veganté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do € bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t€ veganta g€ ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit té vértetimit té
pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe
né fund 1& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktucsi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit té
Prajektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhs sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratds sé tij vonohet,
ose pritet sc do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésejé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 5 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vonesé, Kontraktuesi dubet ta lajmdrojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1€ béjé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospcktive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit, Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftejé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) té hyjé né njé kontraté me njé palé t€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri [ punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t¢ mbaje t€ paki€én informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llgjin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holl&sishme t& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1€ pérdorura, t€ afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose t€ paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ b&j€ ose t&€ marr njé kopje 1€ shénimeve t€ cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.} Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
maostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t€& Autoritetit kontrakiues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese 1& dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se & inkorpotohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do té pérfshihen né pune ose né predhimin e
komponentéve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia ti riparojé dhe t1i
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pér
inkorporim n€ pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektir”, 1€ cekur né KVK, i cili do 1€ jeté pérgjegjés
pér mbikégyrjen e ekzekutimit 1& pundve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita ¢ paré ¢ fillimit té punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese 1€ defckteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté 1€ kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé g€ komponenté&t dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé¢ mund t'i hasé né kéé aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté & drejié, ose nga veté ose agjentit e tij, ge té inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t¢ ¢farédo artikulli q€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1€ péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtériz kané cilésiné dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do té béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té
specifikobet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kég.

22.6 Nése Auteriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné g€ kéto teste t& pérsériten né (€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e té cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Nenij 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n& qofté se v&ren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e pungve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do 1'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét nc kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensajné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajtjes. Auloriteti Kontraktues dubet 18 pagusy
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga dota e ¢do centifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do € llogaritet nga data né té cilén pagesa dubet 1& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesé, ¢
megulluar sipas bankave vendase pér kredi né sckiorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogariné bankare té
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 llogaritur
¢mimin e kontratés, Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé € 1€ cilave Kontraktuesi do 1& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1€ shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
cakiuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t¢ Pokushtézuar Bankar né njé formé @



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarié me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqi deri
sa 1é béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé dulet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Konirakiuesi, Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin patapagimin vetdm pér té paguar Pajisjel, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiucsi duhet (€ déshmoj se pagesa paradhénic &hié pérdorur né kété ményré me
furnizim 1€ kopjeve 18 faturave ose dokumenteve té tjern pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat péendryshe pér shkak 18 Kontraktuesit, pas
oraril 1€ pérqindjeve 1é pérfunduar 1€ Punéve né bazé 1¢ pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e 1éré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [Eshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore té ¢mimeve t& vlerésuara té punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar; ose

b) Né rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzckutuar do t& pérbéj vierén ¢ aktiviteteve 16
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1&shimit (& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do 1é dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontraksuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratds, né ményré & Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t€ gjithé informacionit té
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té 1éshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizvar, dhe te
Keontraktuesi, deklaratén e llogaris€ pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfag@suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet té nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar 1€
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje t&€ nénshkruar té¢ Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktucsin q t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(dy Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje (&
kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t€ punéve té kontraktuara € cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak té joprofesionalizmit t&€ Kontraktuesit,

30.2 Nésc njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim té pranimit & pérkohshém ose final do té
béhet né prani (& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
té& tilla mund & fillojné.

32.2 Punéi te cilat nuk plotésojné kushict ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi osc te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér 1& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 18shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit &
ptrkohshém jo mé herét sc £5 dité& para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
t& pérkohshé&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 1€ Kontraktuesit ose:

a} t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit 1€ tij jan& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té [éshojé certifikatén e pranimit 8 pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t# konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (€ pérkohshém t€ punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heg strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té heqé
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do té béjé ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jet& pérgjegj€s pér ménjanimin e defckteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punive té
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekieve do té vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila éshté ndikvar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktucsin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a)} & kryejé veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto tc
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshté né
giendje g€ 1€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejné punén
né€ kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informofé sa mé shpejt qé t¢
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s&  pérgjegjésisé se defckieve nuk Eshié ¢ specifikuar, ajo do té jet# 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén ¢ pranimit 1& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t€ jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshoj& Kontraktuesit njé certifikaté (€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet c tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti
kontraktues té jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& 1éshohet nga outoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré & tillé & (& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakives, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marg parasysh [&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten té detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para 18shimit 1€ certifikatés
pérfundimtare (€ pranimit dhe t€ cilat kané mbetur (€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyej€ ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& ket€ té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
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a) déme té pérgjithshme; osc
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim té menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikvar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t€ kontraktuara pér mé shumé sc 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t¢ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likvidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoritcti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit 1€ Projektit;

c. Mecnaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjctér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t# tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés,

37.4 Nésc pér shkak (& fajit t€ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do é pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s€ punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bijé
vlerisimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona e punés dhe ta 18né
até né njé gjendje t€ miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do (€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1€ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen c obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté ¢ mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE ké&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa € arrihet niveli i mundésisé
objcktive s&é pérmbushjes sé tyre.

ji. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kentraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré g€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve té kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. N& qofté se kentraktuesi pér njé kohé 1€ gjaté ésht& béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité& mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale 1& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marré para datds s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar té punéve té pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit 1€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ Iéshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 1€
Kontraktuesit i pun&suar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin € Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderohen (€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti (jetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do té siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt q€ éshté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do té paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1€ cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

421 Palét do t'i bEné té gjitha pémjekjet pér té zgjidhur né ményré migqésore té€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigjet kérkesds pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekia pér t€ arrinur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té
jené 1€ lira t€ vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh & pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s€ pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté 1& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedure gjyqésare
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund 1é kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 623-21-2485-5-1-1/C298

KVK né vijim do t& ploiésajné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do té

mbizotérojné mbi ato té KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi | nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do 1& zbatohen pér 1€ gjitha ¢éshtjet qé nuk mbulohen nga
dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do 1€ jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

2.2

Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shqipe.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ckzekutimit éshté: 238,630.19 €uro, pér kohézgjatien ¢ periudhés prej:
37 muaj nga data e nénshkrimit té kontratés.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale e sigurimit do & jeti

(a)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi té cilén kontraktuesi éshté
pérgiegjés pér pérkujdesjen ¢ tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té
definivara sipas nenit 38 t€ KPK, kontraktuesi korigjon humbjen apo
démtimin e tilié nén shpenzimet ¢ veta, né ményré qé punét e pérhershme né
¢do aspekt t& jené né pémuthje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave 1€
menaxherit té kontratés. Kontraktuesi siguron punét, s¢ bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston ¢ zévendésimit 8 plotég;

(b)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila éshté e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(¢)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Koniratén shuma minimale éshté:
15.000 curo pér gdo ndodhi, kurse nurnri i ndodhive éshté i pakufizuar;

{(d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) t€ punétoréve &€ Kontraktuesit: 50.000 curo pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshié i pakufizuar,

(ii) té personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
&shté 1 pakufizuar,

Programi

Kontraktuesi do ta dorBzoj pér aprovim Programin pér Punét brenda: 15 dité kalendarike
nga data e Nénshkrimit té kontratés.

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar éshté: 15 dité kalendarike nga data e pranimit té
kérkesés s& Menaxherit t& Projektit.

Fillimi i punéve

Data e fillimit do té jeté nga dita e caktuar ne planin ¢ menaxhimit nga menaxheri i
projektit.

17.2

Data e pérfundimit e t€ gjitha Punéve do té jeté: Sipas Dinamikés sé punéve dhe
arsyeshmeris s€ vonesave t€ lejuara nga organi mbykqyrés.

Kontrata éshté: 36 muajsh dhe &shté efektive prej datés né t& cilén ajo hyn né fugi.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar t&¢ Kontratés
pér dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté: 10 % ¢ Cmimit final
t& Kontratés,

Regjistri i punés

Njé regjistér i punés do té€ mbahen né Vend — Punishte nga ana e Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.

Menaxheri i Projcktit caktohet me vendim nga Z.K.A — ja.




Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: Nuk aplikohet.
Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10 % € vlerds sé kontraiés,
. . Kontrakwesi mund t& z&vendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion nga njé banké ¢ licencuar
Mbajtja ¢ Parasé 271 né Kosové, ose Kompani e sigurimesh e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés “me
kérkesg”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve
Shkaget pér 30.1 Data e posedimit 1€ vend punimit do (€ jeté: 15 dité kalendarike pas nénshkrimit té
kompensim ) kontratés.
Pérgjegjésia mbi 345 Periudha garantuese e defekteve Eshté: 24 muaj. Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekieve do
Defektet ’ 1€ fillojé né& datén e pranimit t& punéve.
Pagesa pas Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve q€ nuk jané pérfunduar, g€ pérfaqéson
shképutjes sé 39.1 koston shtesé 1€ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté: pérqgindja e
kontratés vlerésuar té punéve t¢ pakryera minus shuma ¢ démeve té likuiduara,
Zgjidhja migésaree | 4, 5 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé.
mosmarréveshjeve
igolgdmhz-l’frgvcsh'cve 8) ('do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ckzckutimit sé késaj
J 431 kontrate dhe se nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do ¢ doriézohet

me proceduré
giyqésore

[Giykata Themelore Prishtin€] né pajtim me ligjin né Kosové.

[~




~ B PARAMASA DHE PARALLOGARIA . .
NDERTIMI | KANALIT TE KULLIMIT DHE KOLEKTORIT NGA RAHOVEC! DERI NE FORTESE

Pjesé pérbérése e paramasés jané edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE.
Vérejtie: Gmimi pér ¢do poziclon duhet té pérshijé: Blerén, fumizimin, transportin, punimin, montimin, lidhjet, sjelljén e pozicicnit né gjendje plotésisht
funksionale, garancionin, testimet si dhe kompletimin e cerlifikatave dhe atesteve & prodhueséve. N& gmim duhet t& kalkulohet gjithashtu | t&ré materiall
shpenzues deri né |&shuarjen né funksion. Llogaria e sasive pérfundimtare do t& béhét me liber ndértimor pas pérfundimit t& téresishém té pozicionit.

|Masat e sigurisé: Duhet t& fené né nivelin mé té larté pér arsye {é ruajijes sé& shéndetit t& personave qé& punojné dhe jetojné afér punishies. Pra né kéte ményré
duhet té& bhet sigurimi | punishtes dhe vendosjes sé materaleve né té si dhe t& mimen masat e nevojshme 18 slgurisé (preventiva) hapésinore né mes té zonés
nén ndértim dhe zonave té tjera 1é cllat mbeten né shirytézlm gjaté fazés sé punimeve .

Punishija té shenjézohet dhe t& vendosen tabela prej llamarine dhe me konstruksion té pérforcuar miré né tok&. Para fillimit 1€ punimeve punékryesi duhet qé né
kosto té parasheh edhe gkygjen e Instalimeve eksistuese né fillim té ekzekutimit t& punimeve si dhe rikygjen e instalimeve pas realizimit {& punimeve s| dhe
punimet dhe masat e nevojshme pér konzervimin 1& instalimeve ekzistuese te cilat ngelen né shérbim (funksion) gjaté dhe pas realizimit 1& punimeve.

A RREGULLIMI | SHTRATIT TE LUMIT

1 PUNET PERGADITORE

Gmiml njésl

Nr.  |Pérshkriml | pozicionit Njésia Sasia Totali (€)
Ndértimi | kantierit dhe mobilizimi | ndérmarjés pér fillimin e
1 punimeve. Né gmim t& llogaritet kosto e pérpilimit t& planit dhe Komplet 1.00 5.000.00 5,000 00

programit punues si dhe e gjithé kosto e transportit dhe vendosjes sé
makinave dhe stalit punues.

Sinjalizimt i punishtes (sipas standardeve t& ndérimit), hyrje daljet né
punishte, rugét pér qasjen dhe qarkullimin e materialeve, duke
parapar edhe montlmin e tabelés informuese (llamarinés dhe me

1.2 |konstruksion t& pérforcuar miré né toké) me emrin e projekiit, Komplet 1.00 5,000.00 5,000.00
investitorit, punékryeslt, viera e inveslimeve, dala e fillimit té
punimeve si dhe data e mbarimit t& punimeve,

Né ¢mim te merren parasyshe edhe shenjat lajmeruese pér mbrojtjen
e shéndelit dhe siguriné né puné.

Fiksiml i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe sigurimi fizik
reperéve té mjetés shietérore. Né gmim té kalkulohet trasiml ,
gjecdezik i vijave ku do t& kalo] lumi si dhe pércjelija e punimeve me
instrument gleodezik,

500563 10.00 50.056.30

Hulumtimi dhe pastrimi | terenit, ménimi | gérmadhave dhe
mbeturinave, prerfa e drunjéve, cungave t& ndryshém, shkurrave 18
1.4 |vietra si dhe pasirimi | lokacionil pér ndértimet e reja. N& gmim té m? 60,067.56 1.10 £6,074.32
katkulohet pastriml komplet trases ndértuese me ngarkim dhe
transporti deri né deponin mé 1& afért té cakluar nga organi
mbikéqyrés (né {é dy anet e lumit).

Kontrollimi dhe evidentiml i Instalimeve néntokésore, Né rastine
paraqitjes se instalimeve nentoksore, punmarres! duhet te harto} ,
15 planin detal pér zgjidhjen e problemeve. Zgjidhja e dhéné aprovohel i 5,005.63 1.00 5.005.63
nga organi mbikqyres dhe | bashkangjitet projektit detal. N& gmim &
liegaritet perpilimi i planit dhe shpenzimet e tjera . Instalimet
nénkuptojn {rrjeti elektrik, ujsiellesin, kanalizimin, ujitjes, etj).

Zhvendosja dhe rivendosia e shtyllave elektrike me 1é gjitha
1.8 |elementet e nevojshme, té cllat pangoié trasen e re & pémockes. Copé 12.00 100.00 1,200.00
Verejtje: Rivendos|a e shtyllave elekirike duhet té béhet mbrapa ose
|para pémockés s& megulluar.

Devijimi i shtratit té lumit gjaté ekzekutimit & punimeve, largiml i
1.7 |sasisé sé ujit njé here ana e djathte, pastaj ana & maité, apo m' 5,005 63 2.00 10,011.26
anasjelitas, dhe {& punchet né gjendje 1& terur pa prezencen e ujit,

Ne ¢mim perfshihen t& gjitha punét dhe materialet pér largimin e ujit.

18 Pérdoriml | pompave pér largim 1& ujrave gjaté kryerjes sé punéve

ndertimore {sipas nevolés). Oré 50.00 100.00 5,000.00

Thyrja e pjeseve té betonit para shtépive dhe transporti | tyre deri
1.9 |né deponiné mé té afért deri né& 5 km ku e cakton organi Mbikqyres, m? 146.00 50.00 7,300.00

dhe kthyerja ne gjenden & meparshme.




1.10

Demolimi urés ekzistuese, thyerja e betonit si dhe transporti i tyre
deri né deponi 10 km largesi ku @ cakton organi mbikqgyrés.
Dimenslonet e urés ekzistuese jané: Gjerésia B=5.0 m, gjatésia
L=8.0 m dhe lartésia H=1.8 m Cmimi pér copé té ures.

Copé

1.00

5,000.00

5,000.00

1.1

Dislokimi | gypit PEHD @450 té ujities | cill tangon népér pjesé té
trasesé, né ¢mim duhet kalkubuar gypin e ri me pjesé fazonike té
nevoshme pér kélo lioje t& punimeve.

100.00

12.00

1.200.00




4.4

Fumizimi, transportl, kallépiml dhe belonimi i shtyllave (Mureve)
mbajtése té ures 5& bashku me elementin e shkurtér, me klasé &
betonlt C-30/37. Betonl duhet € jet@ i papérshkrushem nga ujl.
Betoni punohet me shiesa Mapefluid N200 ose material t& ngjashem
me cilesi 1& déshmuar .

m*

9500 5.00

475.00

45

Fumizimi, transporti, kallépimi dhe betonimi pllakés se mbistruktures
me klasé té betonit C-30/37. Betoni duhet te jeté | papérshkrushem
nga uji. Betoni punochet me shtesa Mapefluid N200 ose material te
ngjashem me cilesi (& déshmuar .

46

ml

163.00 5.00

815.00

Furnizimi, transporti, kallépimi dhe betonimi shtegut pér kEmbésor
me klasé 1é betonit C-30/37. Beloni duhet te jeté i papershkrushem
nga ujl. Betoni punchet me shtesa Mapefluid N200 ose material te
nglashem me cilesi t& deshmuar .

m!

44.00 5.00

220.00

4.7

Furnizimi, transporti, kalléplmi dhe betonimi | pltakave kaluese me
klasé té betonit C-30/37. Beloni duhet té jeté i papershkrushem nga
uji. Betonl punchet me shiesa Mapefluid N200 ose malerial t&
ngjashem me cilesi t& deshmuar .

m?

29.63 5.00

148.13

4.8

Furnizimi, ransporti, prefja, lakimi dhe vendosja e armatures sipas
detalave né projekt pér t& gjitha elementet e urés, me klas 5-500. Né
qmim t& kalkulchet komplet pér kg.

kg

73,928 40 0.90

£6.535.56

4.9

Furniziml, transporti, monlimi dhe ngjyros]a e parmakut metalik sipas
detaleve né projekt, Né gmim te kalkulohet komplet me bullona pér
ankerim, pllaken mbashlsiése, 18 Nogaritet komplet pér meter gjatési.

108.00 5.00

540.00

Furnizimi, transponi dhe vendosja e skajoreve mbi bazé e betoni (C
16/20), skajore betoni me dim. 18x24x100cm nga betoni C-35/45MPa
sipas detaleve né projekt.

108.00 8.00

864.00

Hidrolizimi horizontal dhe vertikal i pllakés sé mbistruktures dhe
mureve mbajigs té urés. "Betagum-Elastoplasiomeric modified” me
t=5 mm né dy shiresa ose prodhim Yetér me karakierstika teknike té
nfeta ose mé t& mira . Para vendosjen se [zollmit siperfaqja duhet
pastruar mir dhe té lyhet me bazé bituliti.

m?

360.00 6.00

2,160.00

Vendaosia e katér gypave PESNB @100 perinstalime e rrymave 18
forta dhe & dobéta me elementet percjellese sipas dizaineve grafike

216.00 10.00

2.160.00

Furniziml, transporii, pérgatitja e urave metalike pér kalimin e
kembesoreve nga njera ané e Lumit né tjetren ané té Lumit . Ura
duhet t& Jeté stabile né bazament nga betonl | armuar C20/25 dhe té
keté gardhin mbrojtes. Dimenzionet e ures jan {8.0/2.0) m dhe gardhl
i larté h=1.2m sipas detalit né projekt. Urat t& vendosen né
bashké&punim me organin mbikqyrés.

Copé

6.00 200.00

1.200.00

TOTALI POSICIONI:4

76,252.54

REKAPITULLIM URAT (6 COPE)

PERSHKRIMI | POZICIONIT

SHUMA TOTALE

PUNET PARAPRAKE

352.00

NDERTIMI | RRUGES SE PERKOHESHME

2.289.60

PUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT

895.37

PUNET E BETONIT DHE ARMATURES

76.252.54

TOTALI -B-

79,789.50




KOLEKTORI | UJERAVE TE ZEZA,

PUNET PREGADITORE

Nr.

Pérshkriml 1 pozicionit

Njésia

Sasla

Gmiml njésl

(€)

Totalt (€)

1.1

Pérgaditja dhe pastrimi | trasés s& kanalit nga drunjet, shkumet dhe
elemetet tiera ge pengojne né implementimin e projekiit.

7,250.00

.10

725.00

1.2

Fiksimi i pikave kontrolluese gieodezike sl dhe siguriml fizike |
reperéve L& rmjetés shietérore. Né gmim té kalkulohet trasimi
gleodezik t vijave ku do té kaloj mjetl i kanalizimit fekal si dhe
pércjsllja @ punimeve me Instrument gleodezik.

1.3

7.250.00

0.10

725.00

Demoliml i gypave 1& ndryshém gjaté périudhés sé ekzekutimit
ngarkimi, transporti (maksimal 5 km prej punishiés) dhe shkarkimi |
materialit t& demoluar né deponiné legale ose né vendin te ciline
cakton Organi Mbikgyrés.

Komplet

1.00

10,000.00

10,000.G0

1.4

Demoliml i puselave prej betoni gjaté périudhés sé& ekzekutimit dhe
materialeve tjera té cilat paraqgitén pérgjaté trasesé si dhe ngarkimi,
transport! (maksimal 5 km prej punishtés) dhe shkarkimi i materialit t&
demaoluar né deponiné legale ose né vendin te cilin e cakton Organi
Mbikgyrés,

Komplet

1.00

10,000.00

10,000.00

1.5

Kygja e kanalizimit ekzistues né kolekiorin e projektuar. Né ¢mim té
llogaritet shpuarja e pusetés, vendosja e gypit dhe izolimi | viimés me
llag betoni.

Komplet

1.00

10,000.00

10,000.00

16

Prerja dhe demoliml | asfaltbetonit dhe bitozhavorit ne pjesét né
aférs| ku do 1& ndertohet kanalizimi(kolektari) me makineri pérkatése
duke pérfshiré edhe shiresat e tamponit. Né ¢mim 1€ kalulohet edhe
largimi | materalit deri n& deponi 10 km largési, ku e cakton organi
mblkgyrés.

m!

750.00

500

3,750.00

17

Largiml | kubzave té& betonit dhe rivendosja e tyre né pjesét ku kalon
gypi | kanalizimit{kolektorit) me gjerés| sipas detalit. N8 gmim 1¢
llogariten komplet shtrasat e zhavorit me ngjeshje si dhe montimi i
kubzave né gjendjen e méparshme {né ras{ se démtohen kubzat,
shpenzimet | merr punékryesl).

m?

650.00

500

3,250 00

1.8

Bemolimi i rrjetit 18 kanalizimit fekal ekzlstues #315mm. Demolimi
pérfshin gypat, puselal nga beteni dhe materialeve fjera 18 cilat
ndodhen pérgjat trases si dhe ngarkimi, transport! (maksimal 5 km
pre] punishtés} dhe shkarkimi | materialit t& demeluar né deponlné
legale cse né vendin e cilin e cakton Organl Mbikqyrés.

120.00

200

24000

TOTAL! POSICIONI:1

38,690.00

PUNET E GERMIMIT DHE ZHAVORIT

Nr.

Pérshkriml 1 pozicionit

N)ésia

Sasla

Gmiml njési

L]

Totall (€)

21

Gérmimi | dheut t& kategorisé IV me makiné dhe me doré pér
ndértimin e kanalit pér vendosjen e gypave me gjerés| sipas
normave dhe standardeve teknike (varésisht nga diametrl i gypit) dhe
thellési sipas profilit giatésor. Thellésia mesatare h=3.20 m, Liogaria
né m’ t& dheut t& gérmuar.

2.1.1

- Me makiné 80 %

21.2

ml

§1,765.00

0.40

20.706.00

-Me doré  10%

ml

5,176.50

1.00

5,176.50

2.2

Planifikimi me doré i fundit 1& kanalit pas gérmimit sipas pjerésls sé
projektuar, né sakiési +1 cm.

m?

10,875.00

0.10

1,087.50

23

Sigurimi i kanalit nga shembjet e dheut. Sigurim| bahet me pahi té
parapar sipas normave pér kété liojé pune, né té dya anét e kanalit.
Sigurimi béhet né téré glatésin e kanalit nése thellsia éshté mé e
madhe se 1.5m pér shkake té siguris 5& punlorave.

ml

14,500.00

0.10

1,450.00

24

Fumizimi, transporti dhe vendosja e rérés @ (4-8) mm né kanal,
ashiu gé sé parl 18 ndértchet baza prej 15-20 cm varesisht nga
diametri | gypit sipas detajeve & dhena, ndérsa pas montimit t& gypit
té hudhet réra pérreth dhe mbi gyp 15cm.

m?

8,787.00

1.00

8,787.00

2.5

Fumizimi, transporti dhe vendos)a e materialt mbushés (zhavor} |

ngjeshur 95% né shiresa gdo 20-30 cm, sipas detalit.

m?

600.00

0.10

60.00




26

Fumizimi, transporti dhe punimi | tamponit prej gurit (€ thyer gélgeror
0-32 mm né trashésl t=45 cm, me ngjeshje 95 N/mm2,

540.00

0.30

162.00

27

Fumizimi, transporti dhe punimi | shtresés sé fundit (& rérés, fraksion
{0-8) mm me trashési d=5cm. N& ¢gmim t& périshihet edhe planimikimi
| shtresés me saktési £1 cm. Sasia e llogaritur €shié pér masén e
ngleshur té malerialit.

ml

60.00

0.30

1800

28

Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me dhe té gérmuar dhe ngjeshja né
shiresa pre] 30 cm deri né kuotén a terenit.

29

ml

47,014.50

0.20

9,402.90

Ngarkimi dhe transporti i dheut té gérmuar (tepért) deri né deponi t&
qylelil ose né vendin ku e cakton organi mbikqyrés né larges! deri 10
km.

m

9,987.00

0.10

998.70

2.10

Furnizimi dhe shirirja e shidlit paralajmrues(sinjalizues).

7,250.00

0.10

725.00

21

Largimi i ujrave néntokéscer me pompa nése ato paragiten. Liogaria
béhet né oré efektive t& pungs s& pompes té cilat duhet ti pérciell dhe
mirato] organ! mbikgyrés.

Oré

60.00

300.00

18,000.00

TOTAL

| POSICIONI:2

66,573.60

|PUNET E GYPAVE

Nr.

Pérshkrimi | pozicionit

Njésla

Sasla

Cmimi njési

{€)

Totall {€)

31

Furniziml, transporti dhe montiml i gypave té kanalizimit fekal té
llegaritur. Gypat dubet (& montohen sipas kushteve teknike té
egzekutimit dhe duhet tu jipet pjertésia e projekiuar dhe e njéjta té
verifikahet aty p&r aty me nivelé. Si dhe lidhja e lubit koké-koka 1&
béhet me vendosjen e mrethit izolues ose "dikium"it

Gypat duhet té Jené té prodhuar sipas standartit EN 13476-3 dhe ISO
9969

Gypa PEHD-SN8  ©250mm
(Standart! EN 13476-3 dhe 1SO 9969)

250.00

3.00

750.00

Gypa PEHD-SNS  ©315mm
{Standartl EN 13476-3 dhe IS0 9969)

400.00

9.50

3,800.00

Gypa PEHD-SN3  @1000mm
{Standartl EN 13476-3 dhe ISO 9968)

6,600.00

86.00

567,600.00

TOTAL! POSICIONI:2

572,150.00

|PUNET E BETONIT

Nr.

P&rshkriml i pozictonit

NJésia

Sasia

Gmimi njési

(]

Totall {€)

4.1

Fumizmi me material dhe punimi | bazés sé pusetés nga zhavori & {0+
31.5 mm) me trashési minimale t=20 cm. Zhavor duhet paraprakisht
{& ngjishet. Dimensionet e bazés BxL=1.50x1.50 m".

ml

67.50

200

135.00

42

Furnizimi, fransporti dhe vendosja e beloarmes né pllakén e poshime
{8 pusetave me beton arme ¢-20/25, gelik mjeté £8.5 10110 cm dhe
frashesla d=20em. TE llogaritet komplet bazamenti § pusetes, pér
kublk té& betonit.

m'l

43.20

20.00

864.00

43

Fumizimli, transporti dhe vendosja e betonit pér kineta me pérpunim
slpas detalit.

ml

8.64

10.00

86.40

4.4

Furnizimi transport! dhe montimi | {ubave(pér puseta) prej betonit té
armuar 2 1200/1000mm (elemente t€ parafabrikuara).

Copé

450.00

70.00

31,500.00

4.5

Furnizimi transporti dhe montimi | konuseve pér puseta prej betoni
@1200/700/600mm (elemente té& parafabrikuara).

Copé

150.00

70.00

10,500.00

4.6

Punimi dhe montimi | shkalleve prej geliku me lyrje antihorozive, né
¢do 20 cm duke | pérforcuar né beton.

Copé

1,500.00

1.00

1,500.00

47

Fumizimi transportl dhe montimi | kapakéve |& pusetave, nga
materiali beton arme me klase te betonit C-25/30, me trashesi =12
cm. Né gmim té llogaritet edhe betonimi | kurores prej betoarmesé ¢-
25/30.

Copé

14000

25.00

3,500 00

4.8

Fumizimi transporti dhe montimi | kapakéve & pusetave, nga
materiali "KOMPOZIT" sipas standardeve 1IS0-9001 dhe 150-14001
me aftésl mbajtése 40 ton prej gizés sé derdhur pér ngarkesa T=40
ton. Né ¢mim té llogaritet edhe betonimi | kurores prej betoarmesé C-
25/30.

Copé

10.00

100.00

1,000.00

49

Kygia e kanalizimeve dhe cbjekieve ekzistuese ne kolekiorin g

|projekiuar.

Copé

2500

200.00

5,000.00

TOTALI POSICION!:4

54,085.40




5 |PUNET TJERA

Nr. |Parshkeimi | pozicionit Njssia Sasia c“‘";‘e')“‘“' Total (€)
Fumizimi transport] dhe vendosja né vepér e sipérfageve té asfallit
pas pérfundimit t& punimit t& gypl! t& kanalizimit{kolektorit). N& gmim

5.1 té llogariten komplet dy shtresat e asfaltil sipas standarieve, pra m? 750,00 200 6,000 00

shiresa e asfaltbetonit (AB11; 1=4.0cm) dhe Bltozhavorlt (AB22;
1=7.0cm), komplet shiresat e zhavorit me ngjeshje sipas
standarteve. Gmimt pér sipérfage I& asfaltit

Fumnizimi, transportl dhe vendosja e kubzave prej betoni 1& markés
MB 35/40 Mpa, me trashesi t=8cm né rmmugé dhe trotuar. Vendosja e
5.2 |kubzave te behet mbi bazen e pregadilur me pare pre) zhavorit, né m? 650.00 4.00 2,600.00
gmim té llogaritet edhe fugiml | tyre me réré 18 Im&1 si dhe pastriml i
s3]

Furniziml,transporti ¢he Montimi | Gureve Skajor nga betoni me
dim.15x22x100cm. te markes MB35/40 MPa.Skajoret te vendosen
5.3 |mbibazen prej betoni t& thaté me trashési t=15 cm, ndermjet m 400.00 4.00 1,600.00
ansoreve {é lihen fugat dhe te mbushen me Itaq t& gimentos ne
perpjese 1:3 me te gjitha punel paraprake.

Testiml i mrjetit t& kanalizimit, Me pérfundimin e montimit para
mbulimit té kanalit t& béhet testimi hidraulik | kolektoréve né presion
5.4 |provues sipas udhézimeve & prodhuesve té gypave dhe pjeséve m 7,250.00 0.10 725.00
fazonike dhe né pajtim me kushtet leknike 1& egzekutimit dhe né
prezencen e organit mbikgyrés.

Kalimi | Lumit nga njera ané né tietren né 10 vende me gypé
mbrojies te qelikut me @350 mm, pér sigurimin dhe mbrojtjen e tubit
{& kanalit DN ©250 mm nga polietiteni. Né gmim té& périshihen té

55 |gjitha punét e furnlzimit, transporti dhe montimit, 18 béhet perforcimi m 250.00 2000 5,000.00
me unaza{qafore) metalike né gdo 2m, gypat té t& ankerchen me
blloge betonl me klasé C 25/30 né 1€ dy anét e Lumit.

Kthimi | terenit né gjendjen ekzistuese. Pastriml | terenit dhe largimi i

56 [t& gjitha materlaleve té mbetura gjaté ekzekutimit t& punimeve. m' 7,250.00 0.20 1,450.00
TOTALI POSICIONI:S 17,375.00
c REKAPITULLIM KOLEKTORI | USERAVE TE ZEZA,

Nr. PERSHKRIMI | POZICIONIT SHUMA TOTALE
1__|PUNET PREGADITORE 38,690.00
2 PUNET E GERMIMIT DHE ZHAVORIT 66,573.60
3 PUNET E GYPAVE 572,150.00
4 PUNET E BETONIT 54,085.40
H |PUNET TJERA 17,375.00

TOTALI -C- 748,874.00
REKAPITULLIM TOTAL

= = PARAMASA DHE PARALLOGARIA 2 5
NDERTIMI| KANALIT TE KULLIMIT DHE KOLEKTORIT NGA RAHOVEC! DERI NE FORTESE
Nr. PERSHKRIMI | POZICIONIT SHUMA TOTALE

REKAPITULLIM RREGULLIMI | SHTRATIT TE LUMIT 1,193.626.24
REKAPITULLIM URAT {6 COPE} 79,788.50
REKAPITULLIM KOLEKTORI | UJERAVE TE ZEZA 748.874.00
GJITHESEJ PA TVSH 2,022,289.74
TVSH(18%) : 364,012.15
GJITHESEJ ME TVSH : 2,386,301.80

O|m|>




